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At det nettopp er plan- og utbyggings-
enheten ved SIV som nå er i bresjen
for bruk av BIM og industriell pro-
duksjon, er historisk og smertelige
egenerfaringer fra fortiden. Sykehuset
i Tønsberg har vært gjennom en rekke
utbyggingstrinn, og selv for utbyg-
ninger gjennomført i mer eller mindre
moderne tid, har ressursbruken og
prosessen underveis til tider vært me-
get tung, både for byggherre og entre-
prenør.

– Bakgrunnen for vårt engasjement
med å ta i bruk ny teknologi og indus-
trialisering er de erfaringene vi sitter
igjen med etter utbygging av de to sis-
te byggetrinnene i 1998 og 2005. Vi
har opplevd ekstremt mye feil, kolli-
sjoner og dårlig koordinering i et
komplekst bygg, sier Bjørn Varegg i
plan- og utbyggingsenheten i SIV.

Større utvidelse
Nå ser utbyggingsenheten mot en ny
større utvidelse av sykehuset, det så-
kalte 7. byggetrinn. Det medfører en
utvidelse av sykehuset på opp til 35
000 kvadratmeter. Da skal ny teknolo-
gi og moderne prosesser utnyttes til
fulle.

De tøffe økonomiske rammene til
Helse Sør-Øst gjør at prosjektet ikke
står på investeringslista enda, men det
vil komme - Vestfold er det fylket som
i sykehusområdet Telemark/Vestfold
vil få den største befolkningsveksten i
årene som kommer. Utbyggingsenhe-
ten arbeider med konsepter for utbyg-
gingen og prosessen med regulerings-
plan av hele sykehusområdet er i slutt-
fasen.

Inge Aarseth i plan- og utbyggings-
enheten til SIV  ønsker at BIM skal
brukes fullt ut i denne store utbyg-
gingen i kombinasjon med industriell
produksjon. Tanken er at mest mulig
av elementer skal produseres og kva-
litetstestes i produksjonsanlegg uten-
for byggeområdet før de blir montert.
Aarseth har vært leder og primus mo-
tor for arbeidsgruppen som har utar-
beidet grunnlaget og forslag til strate-
gi med henhold til BIM og industriali-
sering som skal behandles i ledelsen i
Helse Sør-Øst før jul 2011.

– Målsettingen er at byggeplassen
skal bli et monteringssted, ikke et pro-
duksjonsområde. Vi har selv vært på
tur i både USA  og Storbritannia og
observert sykehusbygg som bygges
på denne måten i dag, forteller han.

Industriell produksjon er kjente
prosesser for offshorenæringen, skips-

bygging og verkstedsindustri i Norge,
men er forholdsvis ny materie for de
fleste aktører i byggenæringen.

– For å forberede markedet på det
vi vil komme med om noen år, ønsker
vi nå å teste byggenæringen på et kon-
kret prosjekt i mindre format. Vi skal
bygge et nytt parkeringshus med heli-
kopterplattform og bruker dette pro-
sjektet som en prøveklut for å se om
markedet klarer å tenke framtidsrettet
knyttet til industriell produksjon, opp-
lyser Aarseth.

Utarbeidet BIM-modell
Det er utarbeidet en BIM-modell i
prosjektet, bruk av BIM vil uansett
være et krav i prosjektet, men SIV øn-
sker å dra strikken så langt det er mu-
lig når det gjelder industriell produk-
sjon. Det vil si at de fleste moduler
som også krever installasjoner er for-

håndsprodusert og blir montert på
byggeplass.

– Vår tanke er å gi byggenæringen
et læringsprosjekt, men det er også av
praktiske årsaker. Vi har en eksiste-
rende helikopterlandingsplass på bak-
ken ved siden av som skal være ope-
rativ i byggeperioden. Derfor er kun
bruk av mobilkraner som raskt kan
senkes en nøkkelfaktor og vi ønsker
en stablingstid på tre uker , forklarer
Aarseth. Det nye parkeringshuset vil
bli koblet til eksisterende parkerings-
hus på sykehuset.

Selv om et parkeringshus på fem
etasjer med en helikopterplattform er
et teknisk lite krevende bygg, vil in-
dustriell produksjon bli en ny måte å
tenke på og en ny utfordring for byg-
genæringen i Norge.

– Vi ser for oss at installasjoner og
skinner for heisanlegget er ferdig

Sykehuset i Vestfold (SIV) i Tønsberg skal i framtiden utvide sine sykehuslokaler med opp til 35 000
kvadratmeter og ser for seg kommende utbygging med størst mulig grad av industriell produksjon.
For å forberede byggenæringen på det som kommer, ønsker utbyggingsenheten ved SIV å strekke
strikken lengst mulig ved bruk av BIM og industriell produksjon ved bygging av nytt parkeringshus
med helikopterplattform.

Utfordrer byggenæringen
på industriell produksjon

UTFORDRING. Klar for en utfordring? Inge Aarseth ved plan- og utbyggingsenheten ved Sykehuset i Vestfold
ønsker å dra strikken lengst mulig når det gjelder industriell produksjon ved bygging av nytt parkeringshus
med helikopterlandingsplass.
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Globalt bransjetreff: 

www.rt-expo.com

Solskjerming som produserer strøm? Portsystemer som kan åpnes intuitivt i nød-
situasjoner? Over 700 utstillere fra hele verden presenterer høyteknologi på R+T 2012. 
Besøkende fra industri, håndverk og arkitektur gleder seg til fem dager med inno-
vasjon og en unik bredde når det gjelder produkter og tjenester.
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montert før levering av elementer og
at skumanlegg for brannslukningsan-
legg er integrert i toppdekket. Dette
krever evne til å se flere fag sammen,
sier han.

Totalentreprise
Prosjektet vil bli utlyst som en total -
entreprise der totalentreprenøren får
ansvar for prosjekteringen. Regule-
ringsplanen for parkeringshuset skal
sluttbehandles av Tønsberg kommune
i midten av desember og prosjektet vil
sannsynligvis komme ut på markedet
i februar 2012.

– Siden vi overlater mye av jobben
til totalentreprenøren og dette vil bli
en ny måte å jobbe på, kommer vi ik-
ke til å presse minimumsgrensene,

men åpner for litt lenger tid å regne
på, sier Aarseth. Stipulert byggestart
er høsten 2012 og prosjektkostnad er
60 millioner kroner.

Han forteller at utbyggingsenheten
ønsker å teste ut både industrialise-
ring, men også effektiv bygglogistikk.

– Vi ser det som naturlig at man
bruker digital ”tagging”, såkalt
RFID der en liten brikke med en
unik ID festes på moduler og bygge-
materialer som kommer til monte-
ring. Slik vil det bli enklere å oppnå
en bra bygglogistikk ved at det er én
til én forhold mellom BIM-modellen
og faktisk monteringssted, forklarer
han.

Aarseth påpeker at de store rådgi-
verselskapene sitter med kompetanse

innen mange fagområder, både bygg,
offshore og industri.

– Hvis de kan trekke med seg folk
fra større deler av kompetansesfæren
sin i et slikt prosjekt, kan vi få til det-
te. Kompetansen er der , utfordringen
er om vi får med oss en totalentrepre-
nør som bruker BIM og ønsker å ut-
vikle bruken av verktøyet og har
underentreprenører som er på samme
nivå, sier han.

SIV regner med en besparelse på å
arbeide på denne måten på sikt. Buil-
dingSMART har nylig presentert de
første forskningsresultatene når det
gjelder bruk av BIM fra en dansk
undersøkelse. Kostnadsbesparelsen
var 10 prosent.

– Vi forventer helt klart ytterlige

innsparing knyttet til industrialisering
på sikt, uttaler Aarseth.

Han henviser til et stort sykehus-
prosjekt i Storbritannia hvor industri-
ell produksjon gir en reduksjon i byg-
getid på 25 prosent.

– Vi håper dette kan framstå som et
spennende prosjekt for entreprenører
som ønsker å skaf fe seg kompetanse
på industrialisering og ef fektiv bygg -
logistikk i en tidlig fase og dra nytte
av det senere i konkurranseøyemed.
Parkeringshus er et ukomplisert bygg,
vi kommer til å komme med betrakte-
lig større oppgaver om noen år som
vil være i den helt andre enden av ska-
laen og ønsker å få med oss bygge-
bransjen på veien videre mot ef fektiv
byggproduksjon, avslutter Aarseth.

P-HUS. Det nye parkeringshuset med landingsplass (t.h) vil få samme
innkjøring som det eksisterende parkeringshuset for de øverste eta-
sjene. Plan- og utbyggingsenheten håper stablingstiden blir på tre
uker. Illustrasjon: Plan- og utbyggingsenheten SIV

HELIKOPTER. Eksisterende helikopterlandingsplass skal være operativ
under hele byggeperioden. Foto: Plan- og utbyggingsenheten SIV
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